
 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
Via G. Matteotti,299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 

Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 

E-mail:bsis00600c@istruzione.it 

www.iiscberetta.gov.it 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

AUTORIZZAZIONE progetto prot. n. AOODGEFID/37944 del 12 dicembre 2017 
 

CUP I98G17000120007 
 

Codice identificativo del progetto 10.8.1B2-FESRPON-LO-2018-3 
 

Oggetto: Determinazione dirigenziale di approvazione della progettazione prevista dall’Avviso 

pubblico PON FESR “Per la scuola-competenze ed ambienti per l’apprendimento” prot. n. 

AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 per la presentazione di proposte progettuali per la 

realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base (sotto azione 10.8.1.B1) 

e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale (sotto azione 10.8.1.B2) 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
 
 

Visto                  il Programma Annuale 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 19/12/2017; 
 

Visto il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche” Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001, n. 44, con 

particolare riferimento all’articolo 6, comma 4; 
 

Visti                  il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
 

Vista la nota prot.n. AOODGEFID/37944 del 12.12.2017 del MIUR – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione 

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 

per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV - Fondi Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione 

di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti 

in chiave digitale – Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR)  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 

nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 

Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore 

e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

 





 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

 

Viste le delibere n° 18 del 18-01-2018 del Collegio docenti, come riportato in estratto 
con verbale n°3,  e n° 23 del 17-01-2018 del Consiglio d’Istituto, come riportato in 
estratto sul verbale n°3, con la quali viene approvata dagli organi collegiali, per la parte di 
propria competenza, la partecipazione dell’IIS Beretta all’Avviso pubblico PON FESR  nota 
prot.n. AOODGEFID/37944 del 12.12.2017 per la presentazione di proposte progettuali per 
la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale 

 

Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di 

Gestione del Piano “de quo” in data 08-03-2018 e l’inoltro del progetto/candidatura 

n. 1 0 0 7 9 1 0 , generata dal sistema GPU e firmata digitalmente dal Dirigente 

Scolastico, sulla piattaforma SIF in data 13-03-2018, con attribuzione da parte del sistema 

del prot.5548 del 14-03-2018; 

 

Considerato   che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per  la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione 

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 

per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV: 

- con nota prot. n. AOODGEFID/0009516 del 13.04.2018 ha pubblicato le       

graduatorie definitive nazionali e regionali dei suddetti Progetti PON/FESR; 

- con nota prot.n. AOODGEFID/0009856 del 19.04.2018 ha autorizzato i suddetti 

Progetti PON/FESR per la Regione Lombardia; 

- con note prot.n. AOODGEFID/10008 e AOODGEFID/9902   del 20.04.2018 ha 

comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e 

dell’impegno di spesa, per l’attuazione della Sotto-azione: 10.8.1.B2 – “Laboratori 

professionalizzanti”, per licei artistici e per gli istituti tecnici e professionali. pari ad € 

75.000,00= prevedendo come termine per l’aggiudicazione e la firma del contratto di 

fornitura il 19-07-2018 e  la chiusura amministrativo-contabile entro il 30-04-2019 

 

Visto  il decreto di iscrizione a bilancio delle risorse PON FESR prot. n°4106 del 17/05/2018 
 

Vista  la determinazione del dirigente scolastico prot. n°4723 del 05/06/2018 

 

Visto   l’art 9 paragrafo 9.1 Ammissibilità delle spese dell’avviso pubblico sopra citato 

 

Preso atto        dei manuali, delle linee guida e a delle istruzioni e delle indicazioni operative che l’Autorità 

di Gestione ha predisposto per i beneficiari del PON ed in particolare il Manuale per la 

gestione informatizzata dei progetti (introdotto con nota MIUR prot. n°15294 del 01/06/2018) 

e la nota MIUR prot. n° 1498 del 09/02/2018 avente per oggetto “Disposizioni ed istruzioni 

per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi strutturali europei 2014-2020” 

 
Considerato    che per la realizzazione dei suddetti progetti è necessario reperire e selezionare personale 

esperto interno all’istituzione scolastica per le attività di Progettazione; 

 

Visto  l'avviso prot. n°4726 del 05/06/2018 per la selezione di un (1) esperto progettista interno 

per le attività di progettazione previste dall’Avviso pubblico PON FESR “Per la scuola-

competenze ed ambienti per l’apprendimento” prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 

per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo 

delle competenze di base (sotto azione 10.8.1.B1) e di laboratori professionalizzanti in chiave 

digitale (sotto azione 10.8.1.B2) 
 

Visto  il verbale prot. n°5053 del 14/06/2018 della Commissione nominata con decreto prot. 

n°5021 del 13/06/2018 con la proposta di aggiudicazione al prof. Roberto Marcolini 

 

Visto  che il verbale prot. n°5053 del 14/06/2018 di cui sopra è stato pubblicato all'albo senza 



 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

opposizioni per sette giorni 

 

Vista  la determinazione dirigenziale prot. n°5235 del 22/06/2018 con cui si prende atto del 

  verbale prot. n°5053 del 13/06/2018 con la proposta di aggiudicazione al prof. Roberto  

  Marcolini e che lo stesso verbale è rimasto pubblicato all'albo d'Istituto per sette giorni  

  senza opposizioni o reclami 

 

Visto  l'incarico di progettazione conferito al prof. Roberto Marcolini con lettera prot. n°5241  

  del 23/06/2018 

 

Acquisito il progetto di cui all'incarico sopra citato con comunicazione prot. n° 5372 del 02/07/2018 del 

prof. Roberto Marcolini, ritenuto congruo ed in linea con quanto previsto dall'Avviso pubblico 

PON FESR più volte citato e nell'Avviso di selezione interno 

 
 

DETERMINA 

 

• di approvare il progetto di configurazione del laboratorio multimediale polivalente da realizzarsi presso la 

sede dell'Ipsia Beretta di Gardone V.T., ritenendolo conforme a quanto contenuto nella candidatura dell'IIS 

Beretta all'Avviso pubblico PON FESR “Per la scuola-competenze ed ambienti per l’apprendimento” prot. 

n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 

laboratori per lo sviluppo delle competenze di base (sotto azione 10.8.1.B1) e di laboratori 

professionalizzanti in chiave digitale (sotto azione 10.8.1.B2) 

 

• di disporre l'immediato e conseguente avvio della fase di negoziazione per l'individuazione del contraente 

dei contratti di fornitura dei beni e servizi necessari 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Stefano Retali 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 


